
sexta-feira, 19 de setembro de 200810
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 024/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E ORF- 
CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE RADIODIFUSÃO 
E TELECOMUNICAÇÕES S/C LTDA, CNPJ N.°023.73349/0001-02
Objeto: Prestação de Serviços de elaboração de Projeto de Rádio 
de Ondas Tropicais
Vigência: 17/09/2008 a 17/10/2008
Valor: R$ R$7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.1548; 33.90.35c
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém- Pará
Data da Assinatura: 17/09/2008
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Endereço do Contratado: Rua Brasil Cavalcante, 436, apto 1501, 
ed. ART.II, bairro Setor Oeste, CEP:74.140-140, Goiânia- Goiás
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Contrato: 013/2008
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de fornecimento de 
passagens aéreas
Valor do Contrato Original: R$ Estimado em R$30.000,00 (trinta 
mil reais), com desconto de 7,5 (sete e meio por cento)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.°007/2007- TRT/8.
ª Região e Registro de Preços n.°010/2007
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E LE SOLEIL 
TURISMO LTDA, CNPJ N.°03.320.995/0001-66
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor: R$ R$0,00
Data da Assinatura: 16/09/2008
Vigência do Aditamento: 16/09/2008 a 16/10/2008
Dotação Orçamentária: 45.201; 24.122.0125.45.34; 33.90.33
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa
Aditivos Anteriores: 001/2008
Endereço do Contratado: Rua Abraão Júlio Rahe, 1173, Bairro 
Centro, cidade de Campo Grande, Estado do Mato Grosso do Sul, 
CEP:79020-190
Data da Publicação: 19/09/2008
ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 011/2007
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E SUPERDREAM 
SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, CNPJ N.°05.275.018/0001-10
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
45.201;24.392.1092.4193; 33.90.39
Onde Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 45.201; 
24.122.0125.4534; 33.90.39
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima

PORTARIAS
PORTARIA Nº 581/2008, DE 12 DE SETEMBRO DE 2008

O Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, em 
exercício no uso das atribuições que lhe foram delegadas;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 476/2008, de 09 de julho de 
2008, publicada no DOE nº 31208 de 10.07.2008, que concedeu, 
a contar de 01/07/2008, a Gratificação de Dedicação Exclusiva, 
no percentual de 100% (cem por cento), a servidores desta 
Fundação.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUZA - Presidente da FUNTELPA, em 
exercício
PORTARIA Nº 582/2008, DE 12 DE SETEMBRO DE 2008

O Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram conferidas e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §  1º, alínea “a” da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda a Comunicação 
Interna nº 233/2008, de 12/08/2008
CONSIDERANDO o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Gratificação de 
Tempo Integral de que trata os dispositivos legais mencionados, 
no percentual de 70% (setenta por cento), a partir de 01 de 
maio de 2008.

Matrícula Servidor

7004583-1 Assis Tadeu Silva Figueiredo

54196977-1 Eberson Rodrigues de Assis

5145430-2 Elvis Presley Barbosa Lira

5168767-1 Jersonita Pinheiro da Costa

5229006-1 José Jaime Bengio

5225787-1 Rosalice Pereira Moreira

5313376-1 Silvene Quaresma Souza

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente da FUNTELPA, em 
exercício
PORTARIA Nº 590/2008, DE 16/09/2008
Servidor: Carlos Alberto dos Santos Reis
Matrícula Funcional: 54197278-1
Cargo: Assessor
Servidor: Carlos Augusto Nazaré de Araujo
Matrícula Funcional: 6004024-2
Cargo: Operador de Câmera
Diárias:  2 (duas)
Período:  16 a 18.09.2008
Destino: Santarém - Pará
Objetivo: Prorrogação de suas viagem a este município
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

DISTRATO
DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

DATAS PARA PUBLICAÇÃO

19/09/200

PARTES FUNTELPA  x Jackson Bruno Dias Sarraf

DATA DA DEMISSÃO 03.09.2008

ORDENADOR RESPONSÁVEL Valdemir Chaves de Sousa, em exercício

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 086/2008
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a Associação 
Cultural dos Amigos
Objeto: Repasse de recursos a título de Contribuição, como 
forma de apoio à realização do projeto cultural, “Projeto Bailão 
Sertanejo”.
Vigência: 11/09/2008 a 10/12/2008
Valor: R$ 5.000,00
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13392118125780000.01
01000000.33504100.460202.462578C
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/09/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Adalberto 
Torres de Carvalho
Endereço das Partes: Av.Gentil Bittencourt, 650 - Nazaré - CEP: 
66.035-340 - Belém/Pará e Av.Barão do Rio Branco, s/n, CEP: 
68.725-000, Igarapé Açu/PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: OITAVO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 005/05
Objeto do Contrato: Contratação de firma especializada na 
locação de máquinas fotocopiadora.
Valor do Contrato Original: R$ 32.695,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 009/2005
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
COPYSYSTEMS Copiadora Sistemas e Serviços LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O objeto do presente 
Instrumento é a prorrogação do prazo estipulado no contrato 
originário em mais 01 mês a contar de 01 de setembro de 
2008.
Valor: R$ 3.405,58
Data da Assinatura: 01/09/2008
Vigência do Aditamento: 01/09/2008 a 30/09/2008
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.01
01000000.33903900.460202.464534C
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º T.A - Inserção de mais 01 máquina; 2º 
T.A - inclusão de dotação; 3º T.A - Prorrogação do Prazo; 4º T.A 

- Dotação Orçamentária; 5º T.A - Prorrogação do Prazo; 6º T.A 
- Dotação Orçamentária; 7º T.A - Prorrogação do Prazo
Endereço do Contratado: Estado de Goiania, 1ª Avenida, Lote 
23, Quadra 01, s/nº, Bairro da Cidade da Cidade Vera Cruz - 
CEP: 74.984-970 - GO
Data da Publicação: 19/09/2008

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N. º 594 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008

Servidora: Maria de Fátima Lima Barroso
Matrícula: 32026/1
Cargo: Agente Administrativo
Destinos: Conceição do Araguaia e Marabá
N. º de diárias: 06 (seis)
Motivo: Fazer entrega de 14 violões e 30 pisadores, para 
implantação do Projeto Sala de Cordas.
Períodos: 22 a 25.09.08 e 25 a 27.09.08.

PORTARIA N. º 600 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008
Servidor: Gerson Banhos Silva de Araújo
Matrícula: 51855555/2
Cargo: Presidente
Destino: Maceió/AL
N. º de diárias: 3 e ½ (três e meia)
Motivo: Participar da Reunião Geral da Associação Brasileira de 
Centros de Convencões e Feiras – ABRACCEF.
Período: 25 a 28.09.08.

PORTARIA N. º 601 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008
Servidora: Jurema de Araújo de Amorim
Matrícula: 5137969/2
Cargo: Auxíliar Técnico
Destino: Baião
N. º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Fazer assessoramento técnico, para verificar as condições 
do acervo e instalações do prédio da Biblioteca Pública, daquele 
município.
Período: 24 e 25.09.08.

PORTARIA N. º 602 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008
Servidora: Vera Lúcia Souza da Silva
Matrícula: 32948/1
Cargo: Auxíliar Técnico
Destino: Baião
N. º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Fazer assessoramento técnico, para verificar as condições 
do acervo e instalações do prédio da Biblioteca Pública, daquele 
município.
Período: 24 e 25.09.08.

PORTARIA N. º 603 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008
Servidora: Marysa do Socorro Barbas da Silva
Matrícula: 54185991/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Destino: Baião
N. º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Fazer assessoramento técnico, para verificar as condições 
do acervo e instalações do prédio da Biblioteca Pública, daquele 
município.
Período: 24 e 25.09.08.

PORTARIA N. º 604 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008
Servidor: Erveson de Oliveira Ferreira
Matrícula: 57194581/1
Cargo: Motorista
Destino: Baião
N. º de diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Motivo: Atender programação do Sistema Estadual de Bibliotecas 
do Pará.
Período: 24 e 25.09.08.

PORTARIA N. º 605 DE 18 DE SETEMBRO DE 2008
Servidor: José de Ribamar de Castro Leal
Matrícula: 32980/1
Cargo: Gerente do Centro de Eventos Ismael Nery
Destino: Maceió/AL
N. º de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Motivo: Participar da Reunião Geral da Associação Brasileira 
de Centros de Convencões e Feiras – ABRACCEF, e Feiras de 
Fornecedores do Setor de Eventos.
Período: 24 a 28.09.08.

ERRATA
PORTARIA N.º 483 DE 07.08.08, PUBLICADA NO DOE DE 

08.08.08,
Onde se lê:
Memorando n.º 085/2008/DLI de 14.06.08
Leia-se:
Memorando n.º 085/2008/DLI de 14.07.08

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 598 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

Servidor (a): Mario André  Heidtmann Monteiro
Matricula: nº 54182679/1
Cargo: Técnico em Administração e Finanças
Declaração de óbito: nº 11786972
Período: 10.09.08 a 17.09.08
Dias: 08 (oito)


